noꝝ sp̄ualiuꝝ mibi familiariter loquēdo. ymo jam satissfacit mibi et correspondet mee petitioni et desiderio. Nā ego cū in gēti affectu et desiderio in primo cantico petui dealbari et mudari a nigredine ydolatrie et spurcicia gētilitatis. et sociari cū filiab' birlm in eadez ecclia et pasci in uno et eodē horto et quiescere sub umbra sp̄osi in meridie. sp̄osus autēz jā audiuit vocē meaz et annuit votis et petitiōibus meis. q̄r jā familiariter loquitur mibi p ap̄los suos. Et ego loquor sibi cātando salmodiaz et diuina officia. q̄r jam misit ap̄los suos ad p̄dicādūz euāgeliuz omni creature p vniuersuz mudū. Et sic jā loquitur mibi sp̄osus et audio votē ei⁹ euā gelicā. Et ego iā loquor illi: et respōdeo sibi p̄ fidē spez et caritatē et cultuz latrie. Et sic sp̄osus me⁹ pascif int̄ lilia martyz et virginū et oīuz iustoz eoz bona opa et cultū latrie delectabilis acceptādo. De inde cuz dicit. Pulchra es amica mea et suauis. ic. Introducit sp̄osus ad loquēdū et ornandū et dotandū eccliaz sp̄osalaz suā de populo gētili bonis sp̄ualib' sicut ante dotauerat eccliam de cōuersis ex synagoga. Ad cui⁹ intellectū ē aduerten dū sicut fuit dictū i p̄mo cantico. q̄r sicut de⁹ est creator vniuersalis ab inicio. Ita facit ē ex tpe et in tpe cōstituto redēptor vniuersalis tam populi gētilis q̄ Israelitici. Et iō sicut priarche et pphete in p̄sona toti⁹ populi israelitici petebant xp̄m messiam in lege pmissum: vt veniret ad osculandū nos osculo oris sui. et ut traheret eos post se. et introduceret in cubi culuz suū. Ita p̄it tota plebs gētilis hoc idē petebat et petiit p thamar et raab et ruth: tanq̄ p p̄curatrices. quia om̄is ille

. De octavo cantico.

petierunt xpm in persona totius populi genitilis. inquitu desiderarunt sociari in populo dei. et venerunt ad fidem et cultum vni dei et sic desiderarunt xps retur simul cum successoribus eorum. ut dictum fuit ibi. Et desiderarunt dealbari a spuria et nigredine et sorde ydolatrie dicendo. Hicra suz: sibi for mosa tecum. Et iohannes sicut sponsus satisfecit plebi iudayce et synagoge fidelium per sex cantica. quod iam venit in carne: et osculatus est eis per incarnationem. ut patuit in scdō cantico et osculatus est ea osculooris sui personaliter per euangelicam predicationem. ut patuit cantico tertio. Et iam traxit eam per familiarē doctrinā et cōuersatō et miraculō operationē. ut patuit cantico quarto. Et iaz introduxit eam in thalamū suū. et ornauit vestib⁹ sponsalib⁹. ut patuit cantico quinto. Et iaz pavuit et refecit eam pabulo sacramētorum emanantium ex passione xpi. ut patuit cantico sexto. Et iam ecclia congregata ex pueris de iudeisimo et ex populo isrlitico: recepit xps in sponsu cōmēdādo et cōfīdēdo eius virtutes et pfectiones et omnipotētiam et magnificētiā. ut patuit in cantico septimo. scilicet in cantico pcedēti. Ita ergo pariter in hoc octavo cantico et duob⁹ sequētib⁹ sponsus satisfacit et vult satisfacere votis et petitiōib⁹ plebis gentilis: id est quod facere. quod cōmēdādo ipam de pulchritudine: id est quod facere ipam pulchram et ipam decorare ornamenti sposalib⁹ hic memoratis. Itē ē aduertēdū quod huius sponsus repeatat et iteret in hoc cantico octavo bona spūalia et ornamenta que pmemorauit et explicauit in quinto cantico. tñ talis repetitio et iteratione non est supflua nec ociosa. sed denotat duos pplos in diuersis temporib⁹ successiue ad fidē pueros. quos xps sub eadē ecclia pnerit: et eisdē ornamenti sposalib⁹ decorauit. Dicit ergo xps. O amica mea conuersa de plebe gentili ego dico tibi. quod tu es pulchra. i.e. pulchram te facio simul cum plebe isrlitica. Et tu es decora facta sicut birlm. nā tu in primo cantico petisti dealbari et decorari et sociari filiab⁹ birlm. Et ego dico tibi. quod tu es facta decora sicut birlm et sibi consociata in unā eccliam et

mis canticis maxie loquit̄ salōn de ecclia populi gentilis iam facta una et sociata cujus iudayca sive isrlitica. ut patebit. Dicit ergo xps sponsus. O amica mea de populo gentili tu in principio petisti a nigredine ydolatrie dealbarizet cum filiab⁹ birlm sociari et simul pasci et quiescere. Et iohannes apostolus iam misterio redēptionis in populo isrlitico: et postq; illi satisfeci per incarnationē et familiarem predicationē et mortem et passionē: et resurrectionē tecum. tandem volui descendere ad te. ut satisfacere votis et petitōib⁹ tuis mittēdo tibi aplos et discipulos ad predicādum. ut in persona mei te de albellent et mundent a nigredine ydolatrie et pulchram faciat per baptismū et alia sacra mēta. Et nota quod huius sponsus vocauerit plebem gentiles et baptizauerit per aplos tanq; per ministros. tñ quod per se ipsum dat gratias et bona spūalia. ideo loquitur in persona propria. Itē dicere xps et cōmēdare pulchritudinem plebis gentilis: id est quod facere. quod cōmēdādo ipam de pulchritudine: id est quod facere ipam pulchram et ipam decorare ornamenti sposalib⁹ hic memoratis. Itē ē aduertēdū quod huius sponsus repeatat et iteret in hoc cantico octavo bona spūalia et ornamenta que pmemorauit et explicauit in quinto cantico. tñ talis repetitio et iteratione non est supflua nec ociosa. sed denotat duos pplos in diuersis temporib⁹ successiue ad fidē pueros. quos xps sub eadē ecclia pnerit: et eisdē ornamenti sposalib⁹ decorauit. Dicit ergo xps. O amica mea conuersa de plebe gentili ego dico tibi. quod tu es pulchra. i.e. pulchram te facio simul cum plebe isrlitica. Et tu es decora facta sicut birlm. nā tu in primo cantico petisti dealbari et decorari et sociari filiab⁹ birlm. Et ego dico tibi. quod tu es facta decora sicut birlm et sibi consociata in unā eccliam et

De octavo cantico.

eisdē ornamētis spōsalib⁹ dcorata: postq⁹
recepisti eadē eccl̄istica sacramēta: qz ea
dē septē dona sp̄s sc̄i recepisti. Et ad pu
gnādū ptra mūdū ⁊ carnē et diabolum
eisdē armis armata fuisti. Et iō tu es fac
ta terribilis: ad pugnādū: sicut vna acies
castrop bellicoꝝ ad bellādū et pugnādū
ordiata p fide euāglica defendēda. Itē
pulchritudo tua sume delectat me. Auer
te ergo oculos tuos a me. ⁊ c. Et loquit
yronice: modo amātiū: sicut spōsus car
nalis q̄noqz dicit spōse. Auerte oculos tu
os a me: qz tātū sūt pulchri: q penetrāt
cor meū et interficiūt me. Ita ergo pari
ter methaforice dicit hic xp̄s. O sponsa
mea auerte oculos tuos. s. fidei ⁊ caritatis
et hūilitatis. qz tātū mibi placent ⁊ sunt
grati: q me auolare fecerūt. i. vt relichto
et reprobatō populo iudayco incredulō
me cōpulerūt: vt repēte descēderē ⁊ veni
rem ad te. Ad cuius intellectū est ad
vertēdū sicut dictū ē in cātico quinto. q
xp̄s nō resperxit in nob̄ istos oculos ⁊ ista
bona tanq̄ formā effidenteſ: tanq̄ for
mā disponētē quā ip̄e in nob̄ imp̄ssit. ut
nos sibi gratos faceret. An tria genera
oculop vulnerauerūt xp̄z: ⁊ fecerūt ip̄m
aduolare. vt veniret ad nos redimēdum
Primo oculi ymaginis naturalis inqntū
solū hoiez creauit i hoc mūdo inferio
ri ad ymaginē suā aptū et capacē ad sua
bēitudinē p̄cipādā ⁊ capacēdā. et iō ad
uolādo descēdit ad redimēdā suā ymag
inē qz i vtroqz pplo rep̄ist. Secō vulne
raverūt ⁊ mouerunt xp̄m oculi p̄destia
tiōis. nā quos pat ab et̄no p̄destinavit:
hos fili⁹ fact⁹ hō ex tpe vocauit: et hos
iustificauit i p̄ntizet magnificauit et glifi
cauit in futuro. ad ro. ix. Tertio at̄ sunt
oculi ḡe ppf quos sum⁹ deo grati et ac
cepti ad vitā etnā: et hos dedit nobis gra

tis x⁹. ip̄e eīz x⁹ dedit nobis oculos fidei
cū caritate quib⁹ eū cognoscim⁹ et diligi
m⁹ ⁊ meremur et sum⁹ apti ad vitā etnā
Et isti oculi penetrant cor xp̄i et faciunt
eū aduolare ad p̄miū nobis cōferendū.
et sic x⁹ amat qd̄ in nobis plantauit. Et
sic p̄z qz x⁹ ante dilexit nos q̄ nos ip̄z. qz
ante mundi cōstitutionē dilexit et elegit
nos: ut essem⁹ sc̄i. et postea gratificauit
nos in xp̄o filio suo. ad phi. i. Et sic p̄z qz
x⁹ dotauit ⁊ ornauit eccl̄iam spōsam suā
ornamentis spōsalib⁹: ut sibi placeret et
amplius eam diligeret. q̄ quidē ornamē
ta sunt fides articulop et ḡra sacramēto
rū et robur ad obfuantia p̄ceptoz et va
rietas statuū et officioꝝ et dignitatū. Et
ido p oculos p̄nt et intelligi doctores. s.
aug⁹. biero⁹. et ceti qui fuerunt de pplo
gētili multo plures q̄ de pplo iudayco.
p̄ quos doctores tanq̄ p oculos uidet ec
cl̄ia. qui quidē oculi doctoz eo quia erāt
cū fide et caritate. iō xp̄m aduolare fece
rūt. Et sic et̄ subdit. Capilli tui. i. populi
ex gētib⁹ cōuersi facti sunt copiosi et al
bissimi et multiplicati p regenerationez
baptismalē. sicut greges caſprū q̄ appue
rūt de galaad in magno numero. Et dē
tes tui qui sunt idē doctores inqntū rūi
nant et masticant et digerunt sacrā scrip
turam facti sunt albi et mūdi sicut grec
ouium que ascenderunt de lauacro pro
ut dictū est i cantico quinto: qz oēs doc
tores sunt gemellis fetib⁹ et sterilis nō ē
i eis. inqntū ex vtroqz testamēto cotidie
pariūt sacrā scripturā et p̄bēt eā popl̄is
fideliz. Et sic etiaꝝ gene tue q̄ sunt bone
⁊ honeste opatiōes corā popl̄o apparen
tes sunt rubee p caritatē. sicut cortex ma
li punici absqz occultis. Hā sicut malum
punīcū sub vna pelle rubea cōtinet mul
ta grana rubea ⁊ pulchra. ita eccl̄ia spō

. De octavo cantico.

sa xp̄i sub vna pelle et tegimie fidei et caritatis cōtinet copiā fideliū rubore et ardore caritatis ardētiū: cui⁹ lux lucet corā hoib⁹. nō vt videatur ab hoib⁹ ad ppriā laudē: s̄ ut glificet dñz qui in celis est. Et idō subdit. absqz occultis: q̄i dicat. q̄ taliā opa sunt cuz interiori gaudio et recta intētōe latēte: testimoniu reddēdo pscia eoz. Et sic ecclia ⁊ quilz iust⁹ ē pulcher ⁊ rubet caritate int⁹ et extra. q̄ nō ad ostē tationē ppriā opas et exercet opa virtutū: s̄ ad laudē dei ⁊ primi bonus exēplū ⁊ vtilitatē. Hoc etiā dicit. q̄ ecclia mul̄ti sunt martires latēter in corde: lz non martiriu receperūt publicum in carne.

Secūda pars octauī cātici
Exagita sūt regine
Octogita cōcubine
Et adolescētularuz

non est numerus.

Elna ē colūba mea perfec
ta mea Elna ē matri sue
Electa genitrici sue.

Elderunt eam filie syon
Beatissimaz predicauerūt
Regine et concubine et lau
dauerunt eam.

Que est ista que progredi
tur quasi aurora cōsurgens
Pulchra vt luna Electa
vt sol Terribilis vt castro
rum acies ordinata.

Descendi in hortum nucuz
Et viderē poma cōualliu

74
Et isspicerē si floruiſſz vīea
Et germiassēt mala pūca.
Resciui. Anima mea con
turbauit me propter qua
drigas aminadab.
Reuertere reuertere suna
mitis Reuertere reuerte
re vt intueamur te.

Einde cū dicit: Sexaginta sunt
regine ⁊ c. Hec ē scđa ps huius
octauī cātici. Ad cui⁹ itellet-
tum est aduertēdūz. q̄ oīs reges terre et
principes mūdi gerūt vices dei in regēdo
q̄ oīs potestas a dño deo ē. Un̄ dicit di-
uina sapia p me reges regnant: p me p̄n-
cipes impant ⁊ decernūt iusticiaz. puer.
viii. Et ē dicēdūz. q̄ oīs hūana p̄tas est a
deo aut p̄ceptiue. aut p̄missiue. vñ reges
regnant ex dei voluntate p̄ceptiua. eo q̄
ex electiōe incepūt regnare et optimis le-
gibus regūt et discernūt iudicia. Et ideo
ppter tales honestū ordinē dñandi regie
potestates ⁊ regna: methasorice dñr vxo-
res dei ⁊ regie. tyrānides autem p̄tates
eo q̄ violēter regūt ⁊ regunt. iō dñr cō-
cubine quasi adulterine. q̄ non legitime
possident nec regunt. Et sic salōn hic re-
gna et regias potestates mundi appellat
reginas. et tyrānides appellat p̄cubias.
et ciuitates et oppida appellat adolescen-
tulas q̄si ancillas regūt et p̄ncipuz. Et q̄
plures sunt tyranni ⁊ reges legitimi in
mundo: iō ponit p̄cubinas in maiori nu-
mero. Et quia ciuitates et oppida sunt i
mlto maiori numero ⁊ reges sine regna
et tyrānides: iō ponit eas sub numero
q̄si infinito. Sed q̄ lz oīa ista regna mū-
di et p̄ncipat⁹ et tyrānides et ciuitates

k

De octavo cantico.

sint plures in numero et sint diverse lingue et diversi mores. et licet sub diversis humanis legib[us] regatur: et viuāt temporaliter. tñ ex omnib[us] his et i oib[us] his facta ē vnica ecclia sub uno capite xpo et pncipe cōgregata. Et vnico baptismo regenerata viuēs sub vnica lege euāgelica. Et vnica grā sacramētoꝝ. Et vnica fide articuloꝝ. quia vbiqz terraz vnica ē ecclia sponsa xpi: si cut vnicus ē spōsus. Et h ē qd itēdit dice re salōn i hoc cātico et loco i persona xpi. vñ ait. Sexagita sunt regie. i. regie p̄fates. Et octogita p̄cubie. i. tyrannides in mūdo. Et adolescentularꝝ. i. ciuitatū et opidox et alioꝝ poploꝝ nō est numer: qz sunt q̄i infiniti in mūdo. Sz in oib[us] his vna ē columba mea. i. vnica ē ecclia spōsa mea simplex et innocētis et pura sicut columba. Et vnica et pfecta ē matri sue: et electa genitrici sue. Ad cui⁹ intellectū est notādū. q̄ xps dī spōsus ecclie inqntū eā sibi vniuit p̄ grāz et fidez. et dī filia xpi inqntū spaz regenerauit: sz q̄ xps regeneravit totā eccliaz et regenerat contineue fidelis ex aqua et spū sc̄o. iō sp̄s sc̄s dī mater ecclie spōse xpi. Et iō dī colūba et colūbina: qz ex spū sc̄o regenerata. Et dī pfecta matri sue: qz nō ex voluntate carnis nec viri: sed ex solo spū sc̄o est regenerata et renata. Et ita etiā dī electa matri sue. s. sp̄ni sc̄o. ex cui⁹ virtute et grā dei regenerata dī et renata. Et nō est mirādū. q̄ salōn apellet sp̄m sc̄m matrez ecclie: qz h̄ nomen sp̄s i caldeo et hebreo est feminini generis: sicut i latio ē masculini generis: et i greco neutri gneris. ut inquit byerōl⁹. in simone de assumptiōe virgis. Intēdit ergo dicere spōsus. q̄ lz multa et diversa sint regna et pncipatus et potestates in mūdo viuētes sub diversis legib[us] humanis. tñ ex oib[us] his et i oib[us]

bis vñica ē ecclia spōsa xpi viuēs sub vni-
co pncipe et vñica fide et caritate et vñica
lege euāgelica. Deinde cū dicit. Viderunt
eam ic̄. Est aduentus q̄ postq̄ ecclesia
aploꝝ et discipuloꝝ recepit sp̄m sc̄m illi
eo non post multos dies fuerunt apli et
discipuli p̄ diuersas puicias et regna mū
di ad p̄dicandū euāgeliū omni creature
dispsi put eis x⁹ p̄cepit in die ascēsionis.
Et sic mathe⁹ p̄uect⁹ ē in ethiopiā. et bar
tholome⁹ et thomas ad regna indox et
andreas apud sithos et symon et judas
p̄dicarunt p̄ egyptū et caldeā et petr⁹ et
paulus p̄ greciā usqz ad ytaliam. Et sic sin
guli p̄ grāz simonū et virtutē spū sc̄i et
pp̄f signa q̄ faciebat suscitādo mortuos
et sanāddo infirmos et ejiciēdo demōiaz
cōuertebant multos ad fidem xpi. Et sic
vnusquisqz aplus faciebat sibi sociatez
et exercitū fidelium cōuersorꝝ ex gētilitate.
Tunc ergo flie syon. i. aīe denote et fide
les nouit cōuerse. et reges et pncipes et
tyrami et ciuitates et pp̄li gētiliū viden
tes ecclia in aplis et discipulis tanq̄ acīe
ordinatā: ita p̄ mundū cū signis et virtu
tib[us] p̄gredi et pficisci semp augēdo et ho
mines ad fidē cōuertēdo: tūc oēs iste po
testates p̄dicauerunt eccliam et xpianaz
religionē bētissimā. quia in tam magnū
numerū augebat et qz tot et tātis signis
et virtutib[us] coruscabat. et sic p̄dicabāt eā
bētissimā pp̄f magnitudinē et excellētiaz
spōsi: qui eam bētificabat et tantū et talez
gradū exaltabat et dignificabat et tā ma
gnis donis et muneribus decorabat. Et
sic non solum filie syon scilicet fideles
sam p̄uersi: s̄ etiā regine et p̄cubine. i. re
gie potestates et pncipat⁹ et tyrannides
laudauerūt eā videntes et admirātes si
gna que faciebat cōtra demones i curan
dis infirmis. Et iō sic admirātes et eam

De octavo cantico.

br̄issimā predicātes et laudātes dicebant
Quae ē ista que pgredit̄ q̄i aurora cōfges
pulchra et luna; electa vt sol: terribilis
vt castroz acies ordiata. Ad cui⁹ itel/
lectū est notādū. q̄ ecclia xp̄i i principio
fuit q̄i aurora p̄fges. Nam sicut aurora
cōsurgēs de nocte et tenebris nondū hēt
totū lumēz̄ aliquātulū rutilat et splēdet
bñs partē de tenebris. eo q̄ adhuc ē iter
tenebras: ita pariter ecclesia in p̄ncipio.
q̄ consurget ex nocte et tenebris legis
et ex nocte et tenebris ydolatrie. Ideo
conuersi de iudaysmo licet splendoreret ra
dijs lumīnis euangelici. tñ quia ex toto
nō valebat reliquere ceremonialia. vt p̄
ad ro. et gala. p totū. Iō ecclia i p̄ncipio
erat q̄i aurora cōfgens inqntū illi pauci
conuersi hitabāt inter ifideles. Bz postea
q̄no ecclia iam fuit magis multiplicata: z
tūc fuit pulchra et luna. q̄no est plena ex
radijs solis: q̄r tūc fideles abominantes
ceremonialia et sup̄stitionez ydoloz. iam
erāt magis purificati et firmi in lege euā
gelica. Bz postea t̄p̄e decij / et maximiani
et diocleianī iā ecclia fuit electa et excel
lens sicut sol. Nam sicut sol i meridie nō
soluz̄ nō patif tenebrā admixta:z̄ etiam
oia illuminat. Ita pariter ecclia iaz t̄p̄e
illoz̄ impatoroz̄ multiplicata nō solū pel
lebat oēz tenebram tā legale q̄ ydolatri
cā:z̄ etiā splēdebat p totuz̄ orbēz: q̄ iam
habebat doctores illuminates totū orbez̄
suis p̄dicatiōib⁹ et doctrinis. et tūc ēt freqn
tia martyz̄: qui rigarūt et auxerūt eccliaz̄
sanguine suo: Et sic ecclia p tūc nō solum
fuit electa vt sol ratioe splendoris doctri
ne euāgelice:z̄ etiā fuit terribilis vt ca
stroz̄ acies et falax ordinata ad pugnari
duz̄ cōtra tyrānos et infideles: ymo fuit
acies ad pugnādū p doctores cōtra infi
deles. Et fuit terribilis acies ordiata pez̄

martires ad pugnādū ptra tyrānos. Et
notāter dī. Quae est ista que pgredit̄. nā
ecclia aploz̄ egressa ē vltra limites. s. ex
poplo isrl̄itico et pgressa i popl̄z alienuz̄
et gentilem. quasi dicat. que est ista que
cum tanta audacia et fiducia ex populo
infimo et humili audet pgredi armata p
ppl̄m gētilē z̄ reges et p̄ncipes et deos et
leges impatoroz̄ et regū. Deinde cū dic̄
Descedi in hortū nucuz̄. Spōsa explicat
et dat rōez̄ sui aduent⁹ explicando resistē
tiam quā repiſt in ppl̄o gētili: ppter qđ in
cedit armata. Ad cui⁹ intellectū ē no
tandū q̄ post obitū aploz̄ crevit aliquātū
luz̄ ecclia p vniuersum orbē fm q̄ aliqui
impatores pmittebant viuere xpianos.
et sic fuerūt nouē psecutiōes in ecclia int
q̄s psecutiōes fuerūt q̄noq̄ paces et hoc
a nerone vsq̄ ad dyocleianū: sed tunc i
surrexit qdā psecutio z̄ eccliam maior ce
teris. In q̄ psecutiōe infecta fuerūt insi
nita milia martyz̄ vbi valde fuit ecclia p
turbata. et sic ecclia vndiq̄ verabat a tb⁹
inimicis. s. ab impatorib⁹ et regib⁹ ydola
tris et ab hereticis et boib⁹ carnalibus et
mundanis. Et hanc turbationē et psecu
tionē ecclie memorat spōsa in hac pte di
cēs. Nō miremini si sic pgredior arina
ta sicut tribilis castroz̄ acies ordinata.
Quia descedi in hortū nucū. s. in popl̄m
gētilē milbi ab ethno pdestinatū et q̄ p̄iar
thas et pphetas ad fidē p̄nunciatiū. Des
cedi eiz̄ vt viderē poma cōnalliū. s. vt col
ligerē iustos p baptismū et fidē. Et ut in
spicerē si florisset et fructificasset vinea
populi gētilis germinādo fideles et si ger
minassent mala punica. s. martires et vi
gines et ceteri iusti et fideles. Et nota
q̄ nux̄ est genus ad oēz fructū hētē nu
cleū sub dura testa: et sic etiā amigdaluz̄
et auellana dī nux̄. Et iō in hebreo hētū
k. ij.

De octavo cantico.

descendi in hortū amigdali. p qđ intelligit populus gentilis qui sub testa ydolatrie cōtinebat ymagine dei & magnā partem p̄destinatoꝝ. Et iō ille hort⁹ dedit fructū suū p baptismū t̄p̄re gr̄e. Hā baptismus maturauit fructū illi⁹ horti: et vnas illi⁹ vinee quē fructū apli et ecclia collegerūt q̄i dicat. ego veni ad colligēdos fructus sup̄dictos: s̄ in tali expeditiōe rep̄i maximā resistētiā. Et iō nesciui. i. dubitauit et timuit: & aia mea turbata ē ppter qđi gas bellicas et acies p̄trarias ip̄i⁹ amina dab. i. ppter exercit⁹ populi gētilis & p̄n cipuz & regū: qui p̄sequebātur me et toz mētis affligebat. intātum q̄ x̄piani fugie bat p mōtes & latibula spelūcāz. vñ itā, tū ingravit illa p̄secutio q̄ b̄tus marcelli⁹ nus ex timore adoleuit ydolis incēsuz de quo scelere cū martirio postea fuit purgat⁹. Est autē aduertēdum. q̄ ubi nr̄a trāslatio hēt aia mea turbata ē pp̄t quadrigas aminadab. i. poplī mei: in hebreo hētūr pp̄t q̄dri gas aminadib. i. poplī p̄n cipātis. q̄ qđē l̄ra ē magis p̄sona x̄itati q̄ populus gētilis tūc dñi abaf et p̄ncipabaf in mūdo. Et iō credif q̄ l̄ra nr̄a ē corrup ta vicio scriptor̄. Et iō dicit ecclia. q̄ aia mea turbata ē pp̄t quadrigas aminadib .i. ppter exercit⁹ & p̄secutiōes & tormenta populi gētilis p̄ncipātis et dñiantis in mūdo. quā quidē p̄secutionē inter cēfōs seniūs et atrocius exercebat maximian⁹ & dioclelian⁹. Et iō vidēs ecclia plebē gētilez resistētē predicationi euāgelice dicit sibi. Reuertere reuertere sunamitis. Id cuius intellectū ē notādū. q̄ poplus gentilis descendebat ex noe: qui fuit verus dei cultor. s̄ recesserat a vero cultu dei p̄ filios chām / et jafeth maxime in p̄fusiōe linguaꝝ in fabrisatione turris babel. Et sic populus gētilis hitabat & laborabat tri-

plici infirmitate. Primo in ydolatria p falsum cultū deoꝝ. Scđo i falsitate doc trine p falsam superstitionē p̄tificū tem ploꝝ. Tercio hitabat et erat inuolut⁹ in spurcia et seditate carnis et alioꝝ p̄tō rū. Et iō spōsa vocat ter illuz popluz: vt egrediat̄ ab illo triplici ergastulo et infirmitate. Et reuertatur ad dominum dēū suūz a quo per infidelitatem ante reces serat. Itērum est aduertendum. q̄ vbi translatio nostra dicit. reuertere sunamitis. In hebreo d̄ reuertere sulamit. vñ sunamitis interpretat̄ captiuia seu lapide a. Et sic pueniebat tūc plebi gētili q̄ erat lapidea inq̄ntū cordō duro adorabat ydo la lapidea et erat vere captiuia in p̄tate di aboli. Sulamit aut̄ int̄ptat̄ integra et pfecta. Et sic illa plebs ante baptismū nō potuit dici itēra n̄c pfecta. sed h̄ cōuenit sibi p̄ bāpm. Dic ergo spōsa ad plebē gētilez sibi resistentē. o sunamitis. i. captiuia et lapidea: reuertere a falso cultu deoꝝ et a falsitate doc̄ne sacerdotū gentiliuz et a lasciuia carnali et supbia & auaricia q̄ maxie regnat in te. et puertere ad dñz dēū tuū: vt itueamur te / et baptizem⁹ et vera et sana doct̄na instruam⁹ te. Item reuertere a falso cultu et p̄ua doct̄na et immūdicia carnis ad p̄fectionē et integratē fidei euāgelice. Itē reuertē a t̄plici p̄tō. s. ab origiali / & mortali / et veniali i quib⁹ laboras. q̄ quidē p̄cta nulla lex po test delere nec sanare nisi sola euāgelica Et sic ex sunamite efficeris sulamit. i. ex lapidea & captiuia efficeris integra et pfecta p baptismū: qui quidez baptismus maturauit fruct⁹ horti et vnas vinee populi gētilis: et p̄fregit durā testā nucuz. Et extraxit inde ymagine dei et numerū p̄destinatoꝝ qui latebat sub testa cerimōnialiū i plebe isrl̄itica & sub testa lapidea

De octavo cantico.

7 ydolatrica i plebe ḡtili. Qui quidē etiā baptisimus sicut ante fecerat pulchraz et decorauerat plebez iudaycam: ita postea decorauit plebem ḡtile. Sz circa fun damētū hui⁹ cātici octavi dubitaf. Nam dictū ē in tertio ⁊ q̄to cātico q̄ x̄ps p se et psonalr soli plebi isrl̄itice p̄dicauit. et oltra termios isrl̄ ad p̄dicādū ⁊ miracula faciēdū nō exiuit. Et solaz terrā isrl̄ p̄ dicādo ⁊ miracula faciendo p̄grauit. vt p̄z p totū discursuz euāgelicū. Et i h̄ can tico octavo dictū ē q̄ x̄ps p se nō descen dit psonalr ad popl̄m ḡtile: sz p ap̄los. Et ido q̄ritur q̄re x̄ps nō prexit illito ad popl̄m ḡtile ad p̄dicādū ⁊ miracula faci endū: q̄z forsan suisset magis accept⁹. Ad h̄ r̄nedef. q̄ h̄ fecit x̄ps tripli ex cau sa ⁊ ratiōe. Primo ad maiore p̄fusionez populi iudayci et ostēdēdā et manifestan dā ei⁹ durā et i gratitudiez. Secdo ad ma iorē laudē ppl̄i ḡtili⁊ ⁊ ostēdēdā ei⁹ obe diētiā. Tercio ad vtilitatē totius generis huāni. ⁊ necessitatē nře redēptiōis. Primiū p̄bat. nā si x̄ps pri⁹ p̄dicasset et mira clā fecisset i pplo ḡtili. tūc scribe ⁊ pha risi habuissent causā ip̄z repellēdi et excusationē ip̄z p̄tenendiz ⁊ nō recipiēdi eū q̄z nō erāt obligati ad recipiēdū aliquem extraneū. nec veniētē ad popl̄m ḡtile in messiaž: sz solū veniētē ad eos: et hoc fin leges ⁊ p̄phetas. Ido voluit psonalr ve mire ad eos. put p̄missuz fuerat i lege et p̄phetis. Et sic manifestata fuit eoꝝ cecitas et ingratitudo ⁊ malicia. iō ait salua tor. jo. xv. Si nō venissez ⁊ eis nō locut⁹ suissez: ⁊ opa i eis nō fecissez q̄ nemo ali⁹ fecit: p̄ct⁹ nō h̄erēt. Hūc autē nō h̄ent ex cūsationē de p̄ct⁹ suo. Scdm p̄bat. nam maxima laus et meritū p̄uenit pplo ḡt iliz qui nō vidit x̄pm in carne p̄dicātem nec miracula faciente. tñ ad solā p̄dicaci/

onem ap̄loꝝ recepit x̄p̄z: qđ fuit reputa tum ad magnā p̄fusionē iudeoz. put p̄ p̄hetauerat dō psalo. xvij. Populus quez nō cognoui fuiuit mibi: i auditu auris o bedivit mibi. fili⁹ alieni iueterati sūt ic. h̄ idē ait saluator mat. viii. Amē dico ūb q̄ nō iueni tātā fidē i isrl̄. mlti enī veniēt ab oriēte et occidēte et recubēt cū abraaz ysaac et jacob in regno celoz. Filis autē regni mittent in tenebras extiores. Hoc idē dicit saluator luce. iż. Tertiū at p̄bat nā mos ⁊ inclinatio naſalis inerat ḡtili b̄ deſificare hoies virtuosos. Si eīz vide bant in aliquo aliquid diuinū oltra cōſuetudinē naſe: illito faciebant sibi statuā et adorabāt eū tanq̄ deū. Et iſto modo dei ſicarūt herculē et martē et ſatnū ⁊ mer curiū et iouē et p̄hebū et eſculapiū. vnde leḡ actū. xiii. q̄ cū paulus p̄dicaret liſtris cū barnabæ: et paulus ſanasset clau dū ex ufo m̄ris ſue. tunc turbe clamaue rūt dicētes. Dij ſimiles facti hoib⁹ deſce derūt ad nos. ⁊ vocabant barnabā iouē Paulū vero mercuriū. qm̄ ip̄e erat dux x̄bi. Gacerdos quoqz iouis qui erat ate ciuitatez: tauros et coronas ante januas afferēs cū popl̄is volebat ſacrificare ic. Ex quib⁹ p̄z q̄ si paulū ⁊ barnabā ppter ſanationē vni claudi voluerūt turbe ad orare et eis tanq̄ dijs tauros ſacrificare Ergo multo magis populi ḡtiles deifi cassen et adoraffen x̄pm cecos illūinatē et mortuos ſuſcitantē et ventis ipantez. ic. Et ſic nřa redēptio ſuſſet ip̄edita. Et iō x̄ noluit venire ad popl̄m ḡtile qui fa cilif ip̄m ſcepiffet. ſed veit ad popl̄m dure ceruicis in auaricia ⁊ malicia obduratu qui vidētē ip̄z ſuis morib⁹ p̄dicētē et ſua ſcelera detestatē facilif ip̄m oderūt ⁊ cri cifierūt. Et ſic nřa redēptio hūit locū et opportunityatē. Et hec fuit cā q̄re x̄ non k. iij.

. Nonū canticū.

vēit ad p̄dicandū q̄ se pplo gētili: s̄ misit
ap̄los suos p̄t p̄d̄ in h̄ cantico octauo
et seq̄nti. Et hec de octauo cantico.

Incipit nonum cantitum.

Aid videbis i summa
mite nisi choros ca
strorū Quaz pul
chri sunt gressus tui in calci
amentis filia principis.
Juncture femurū tuorum
sicut monilia Que fabrica
ta sunt manu artificis.
Umbilicus tuus crater tor
natilis nūquā idigēs poculis
Enter tuus sicut acerius
tritici Gallatus lilijs.
Duo vbera tua sicut duo bi
nuli gemelli capree.
Collū tuū sicut turris ebur
nea Oculi tui sicut piscine
in esebon Que sūt in porta
filie multitudinis.
Rasus tuus sicut turris li
bani Que respicit contra
damascum.
Caput tuū vt carmelus Et
come capit is tui sicut pur
pura regis iūcta canalib⁹.
Quā pulchra es Et quaz
decora carissima i delitijs.
Statura tua assimilata est